
 
 

1 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

Développement d’un logiciel de dimensionnement des stations d’épurations des eaux usées par 

traitements biologiques 

Mamisoa Lalaina RAZAFITSIATOSIKA 

Ecole Doctorale Sciences et Techniques de l’Ingénierie et de l’Innovation 

Equipe d’Accueil Doctorale : Ingénierie des Matériaux et des Matières Premières 

Ecole Supérieure Polytechnique, Université d’Antananarivo 

mtsiatosika@gmail.com 

Marie Hanitriniaina RATSIMBA 

Equipe d’Accueil Ingénierie des Matériaux et des Matières Premières 
[...]
dimensionnement sont : Nombre d’habitants, Taux de raccordement, Consommation spécifique en eau, Taux 

de rejet, Taux de dilution, Ratio de charges polluantes, Vitesse de passage à travers la grille, Coefficient de 

Colmatage, Epaisseur et Espacement des barreaux, Rendement d’élimination de DBO5, Constante de 

biodégradabilité,  Température des eaux usées, Surface spécifique, Hauteur de garnissage, Charge massique 

des lits, les hauteurs des massifs filtrants, etc… Le logiciel nous donne :  Consommation en eau journalière, 

Production des eaux usées, Débits d’eaux usées, Concentrations des charges polluantes, Dimensionnement 

des ouvrages tels que : prétraitements (dégrilleurs, dessableurs, dégraisseurs), traitement primaire (étangs 

anaérobies, décanteur primaire, décanteur-digesteur), traitement secondaire (lit bactérien, filtres plantés, 

clarificateur), etc… 

3.2- Expérimentations 

Le tableau 5 nous donne les résultats d’analyses des eaux usées brutes et des eaux usées traitées avec les 

abattements des différents paramètres après traitement. Ces abattements montrent l’efficacité de nos 

traitements. Nous pouvons en déduire que les dimensions de notre lit bactérien et du sytème de filtre planté, 

obtenues par nos modèles et notre logiciel sont donc validées. 

3.3- Validation expérimentale du logiciel STEPLIBA 

3.3.1- Pour le procédé Lit bactérien 



 
 

8 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

Pour valider notre logiciel nous avons mené nos expériences avec les eaux usées du campus CUR 

VONTOVORONA avec une installation à l’échelle laboratoire du procédé Lit bactérien. Le tableau 6 montre 

les résultats des eaux brutes et des eaux traitées par le procédé de lit bactérien, comparées par les valeurs 

théoriques du STEPLIBA et à la norme de rejet Malgache (Ministère de l’Environnement des Eaux et Forêts 

et du Tourisme, 2003). Nous constatons qu’il n’y a pas de grande différence entre les valeurs des DCO, de 

la DBO5, du MES obtenues expérimentalement et celles issues de notre logiciel. Nous en déduisons la 

validation de notre logiciel pour le procédé de lit bactérien. 

3.3.2- Pour le procédé de filtre planté 

Pour valider notre logiciel nous avons mené nos expériences avec les eaux usées du campus CUR 

VONTOVORONA avec une installation à l’échelle laboratoire du procédé de filtre planté. Le tableau 7 

montre les résultats des eaux brutes et des eaux traitées par le procédé de filtre planté, comparées par les 

valeurs théoriques du STEPLIBA et à la norme de rejet Malgache (Ministère de l’Environnement des Eaux 

et Forêts et du Tourisme, 2003). Nous constatons qu’il n’y a pas de grande différence entre les valeurs des 

DCO, de la DBO5, du MES obtenues expérimentalement et celles issues de notre logiciel. Nous en déduisons 

la validation de notre logiciel pour le procédé de filtre planté. 

3.4- Essai d’application du logiciel 

Nous avons appliqué le logiciel pour le dimensionnement d’une STEPLIBA avec le procédé Rhizopur. 

Ce procédé de Rhizopur est un assemblage de procédé de lit bactérien et de filtres planté. Les eaux usées 

utilisées sont celles du campus CUR VONTOVORONA. Le tableau 8 donne les données à entrer dans le 

logiciel et les données de sortie. 

4- Discussions 

 Si l’on compare ce nouveau modèle avec les modèles existants des revues scientifiques (Tchutchoua, 

1990 ; Schulze, 1960 ; Vandevenne, 1984 ; IRCHA, 1982 ; DINEPA, 2012 ; Bernet, 2012 ; Toure, 1986 ; 

Velz, 1948) dans le tableau 2, notre nouveau modèle permet d’avoir les modèles existants en variant les 

paramètres : 

 Si 𝑏 = 0 ;  ∝= 1 et 𝑛 = 0,5 : On obtient le modèle de Schulze (Schulze,1960): 

𝑆𝑡

𝑆𝑜
= 𝑒

−𝑘𝑇×𝐻

√𝑄
𝐴  (1) 

 Si 𝑏 = 1 ; ∝= 1 et 𝑛 = 1 : On obtient le modèle de Vandevenne, de Plug-Flow théorique, et al., 

comme suit (Vandevenne, 1984 ; IRCHA, 1982):  



 
 

9 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

𝑆𝑡

𝑆𝑜
= 𝑒

−𝑘𝑇×𝐴𝑠×𝐻
𝐶ℎ𝑠  (2) 

 Si 𝑏 = 1 et ∝= 1 : On obtient les modèles de DINEPA (DINEPA, 2012) et de Nicolas Bernet (Bernet, 

2012) comme suit : 

𝑆𝑡

𝑆𝑜
=  𝑒

−𝑘𝑇×𝐴𝑠
𝐻

𝐶ℎ𝑠
𝑛

 (3) 

 Si 𝑏 = 1 ; la valeur (∝) varie de 0,753 (quartz) et de 0,757 (latérite)  et la valeur  (𝑛)varie de 0,727 

(quartz) et de 0,711 (latérite). On obtient les modèles de C.S. Toure (Toure, 1986) et de S.K. 

Tchutchoua (Tchutchoua, 1990), comme suit : 

𝑆𝑡

𝑆𝑜
= 𝑒

−𝑘𝑇×
𝐴𝑠×𝐻∝

𝐶ℎ𝑠
𝑛

 (4) 

  Si 𝑏 = 1; ∝= 1 et l’inverse de la fonction exponentielle, on obtient le modèle de Velz (Velz, 1948) 

comme suit : 

𝑆𝑡

𝑆𝑜
=

1

𝑒
𝑘𝑇×𝐴𝑠×𝐻

𝐶ℎ𝑠
𝑛

 𝑎𝑣𝑒𝑐 𝑘𝑇 = 𝑘20 × 𝜃𝑇−20 (5) 

Le résultat de la modélisation numérique consiste en la présentation de ce logiciel. Si l’on compare les 

résultats de notre modélisation avec ceux des autres auteurs, à titre d’exemple l’ouvrage de M. Merizak 

(Merizak, 2020), les ressemblances concernent l’objectif et la méthodologie. Les objectifs du travail de M. 

Merizak (Merizak, 2020) sont de recenser les formules déjà publiées concernant les lits bactériens après 

avoir étudié leur fonctionnement, de dresser les algorithmes de dimensionnement pour les méthodes les 

plus utilisées, puis de les programmer afin d’élaborer un logiciel simple à utiliser pour dimensionner les 

différents types de lits bactériens, épargnant ainsi le calcul fastidieux à la main. Ces objectifs sont les mêmes 

que ceux de notre étude. La méthodologie au niveau des modélisations est également similaire. La démarche 

suivie par M. Merizak (Merizak, 2020) est la recherche bibliographique (Schulze, 1960 ; Eckenfelder, 

1961 ; German ATV Rules et Standards, 2001 ; Racault et Seguret, 2004 ; Rankin, 1953), la collecte et la 

synthèse des formules semi-empiriques des revues scientifiques et la transformation des modèles semi-

empiriques en modèles numériques. Les différences se situent au niveau des méthodes et des matériels, des 

formules semi-empiriques utilisées et des programmations de dimensionnement. Les méthodes utilisées 

dans notre étude sont les M.E.V.A (Modélisation, Expérimentation, Validation, Application), tandis que 

celles de M. Merizak reposent sur des modélisations, sans expérimentation, ni validation, ni application. 

Dans la démarche suivie, M. Merizak (Merizak, 2020) n’a pas développé de nouveaux modèles. Les 



 
 

10 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

formules empiriques et analytiques utilisées dans notre étude sont des modèles de fonctions exponentielles, 

tandis que les formules semi-empiriques de M. Merizak sont les équations du National Research Council 

(NRC) des États-Unis, la formule de Schulze, celle de Bruce-Merkens et celle d’Eckenfelder. Les 

programmations du dimensionnement dans notre étude sont essentiellement consacrées au logiciel Python, 

tandis que celles de M. Merizak sont basées sur Microsoft Visual Studio avec le langage BASIC (Beginner’s 

All-purpose Symbolic Instruction Code). Concernant la description du logiciel, M. Merizak offre la 

possibilité de faire appel à quatre méthodes de dimensionnement : NRC à un seul étage, NRC à deux étages, 

Schulze et Bruce-Merkens, tandis que notre étude couvre les quatre procédés : Rhizopur, Azoé, lits 

bactériens précédés par des étangs anaérobies et lits bactériens classiques. 

Les résultats d’expérimentations dans le tableau 5 montrent de bons rendements, sauf le cas des Nitrites 

et Nitrates dans le filtre planté. Mais, les valeurs des Nitrites et Nitrates sont inférieurs à la norme de rejet 

malgache (Ministère de l’Environnement des Eaux et Forêts et du Tourisme, 2003) et la norme 

internationale (Dehbi, 2015). Les valeurs des paramètres de pollution du filtre planté sont presque 

supérieures à la norme de rejet malgache (Ministère de l’Environnement des Eaux et Forêts et du Tourisme, 

2003) et la norme internationale (Dehbi, 2015), sauf les Matières En Suspensions, qui ont été préalablement 

tamisées. Pour résoudre ce problème, nous proposons d’installer une unité de lit bactérien en amont du filtre 

planté. Les rendements seront ajustés en fonction des résultats d’études expérimentales. 

Les résultats de validation et d’application dans les tableaux 6, 7 et 8 nous montrent de bons résultats, 

sauf pour le cas des DBO5 et des surfaces/EH de filtre planté.  Selon l’ouvrage de S. Prost-Boucle & P. 

Molle (Prost-Boucle et Molle, 2013), le volume/EH du lit bactérien varie de 0.04 à 0.15m3/EH et la 

surface/EH de Filtres Plantés Roseaux varie de 0.3 à 0.7m2/EH. Selon l’ouvrage de Sylvain Lemang 

(Lemang, 2001), la surface/EH du lit bactérien traditionnel est de 0.016 m2/EH. Nous proposons d’améliorer 

le rendement en remplaçant le garnissage traditionnel par du plastique. 

5- Conclusion 

Pour conclure, l’objet principal de notre étude est le développement d’un logiciel de dimensionnement 

des stations d’épuration des eaux usées par traitements biologiques. A partir des valeurs de nombre 

d’habitants, taux de raccordement, de rejet et dilution, consommation spécifique en eau, ratio de charges 

polluantes, vitesse de passage à travers la grille, coefficient de colmatage, épaisseur et espacement des 

barreaux, rendement d’élimination de DBO5, constante de biodégradabilité, températures des eaux usées, 

surface spécifique, hauteur de garnissage, charge massique des lits, hauteurs des massifs filtrants, etc., il 

permettra d’obtenir les valeurs des consommations en eaux journalières, productions des eaux usées, débits 



 
 

11 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

d’eaux usées, concentrations des charges polluantes, dimensionnement des ouvrages tels que : 

prétraitements (dégrilleurs, dessableurs, dégraisseurs), traitement primaire (étangs anaérobies, décanteur 

primaire, décanteur-digesteur), traitement secondaire (lit bactérien, filtres plantés, clarificateur), 

etc…Nous avons utilisé les modèles empiriques et analytiques issus des littératures scientifiques. Les 

formules de base pour les dimensionnements des lits bactériens ont été déduites de ces modèles. Les 

résultats théoriques obtenus à partir de ces modèles ont ensuite été validés expérimentalement en traitant 

les eaux usées domestiques du Campus universitaire de Vontovorona. Après validation, le logiciel a été 

conçu sous Python. Il permet de dimensionner les stations d’épuration pour différents procédés : Rhizopur, 

Azoé, lit bactérien classique avec pouzzolane, etc. Nous avons constaté qu’il n’y a pas de grande différence 

entre les valeurs des DCO, de la DBO5, du MES obtenues expérimentalement et celles issues de notre 

logiciel. Nous en déduisons la validation de ce logiciel de dimensionnement d’épurations des eaux usées 

par traitements biologiques, cas des lits bactériens et filtres plantés. Il contribuera à réduire la durée de 

l’étude ainsi que celle de la réalisation des projets de station d’épuration des eaux usées et constituera un 

outil d’aide de prise de décision. 

6- Remerciements 

Nous exprimons notre sincère gratitude à toutes les personnes ayant contribué à la réalisation de cet 

article, en particulier aux co-auteurs pour leur engagement et leur collaboration. Nous remercions 

chaleureusement l’ensemble du personnel du Laboratoire de Recherche en Matériaux, Procédés et 

Génie Civil de l’École Supérieure Polytechnique d’Antananarivo pour leur aide précieuse dans la mise 

en œuvre des essais expérimentaux. Nos remerciements vont également au personnel du Laboratoire 

Qualité Eau de la JIRAMA, situé à Mandroseza, Antananarivo, pour leur collaboration dans la 

réalisation des analyses des eaux avant et après traitement. Enfin, nous adressons nos remerciements à 

l’International Journal of Engineering, Sciences and Technologies (IJEST) pour avoir accepté de 

publier cet article. 

 

 

 

 

 

 

7- Références bibliographiques 



 
 

12 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

Référence d’article 

[1] Eckenfelder, W. W. (1961). Trickling filtration design and performance. In Journal of the Sanitary 

Engineering Division, American Society of Civil Engineers, 87, 2860. 

[2] Nicolas, J., & Vasel, J.L. (1990). Modélisation des échanges thermiques et de la circulation d’air dans 

un lit bactérien. In Revue des sciences de l’eau/Journal of waster science. 3 (3): 303-344. Québec: INRS-

Eau. 

[3] Rankin, R. J. (1953). Performance of biofiltration plants by three methods. In Journal of the Sanitary 

Engineering Division, Proceedings of the American Society of Civil Engineers, 79(336): 1–15. 

[4] Schulze, K.L. (1960). Load and Efficiency of Trickling Filters. In Journal of the Water Pollution Control 

Fed., 32(3): 245-261. 

[5] Velz, J. (1948). A basic law for the performance of biological beds. In Sewage Works Journal, 20(4), 

607–617. 

Référence de mémoire et de thèse 

[6] Dehbi, F.Z. (2015). Etude comparative des performances d’un lit bactérien à garnissage en pouzzolane 

de Beni Saf et d’un lit bactérien à garnissage plastique (Master). Université Abou Bekr Belkaid. 

[7] Elomari, C., & Zarrouk, M. (2020). Transformation d’une station d’épuration type lagunage aéré en lits 

bactériens ou boues activées : Cas de la station de Tamesna (Mémoire de fin d’études, Institut Agronomique 

et Vétérinaire Hassan II). Université de Lorraine. 

[8] En-Nawaoui, A. (2010). Dimensionnement d’une STEP à Lits bactériens précédés d’étang anaérobies 

et Gestion des sous-produits. Cas de la ville de Kalaa des Sraghna (Mémoire de Mastère Spécialisé en 

MISEAD). Université de Maroc. 

[9] Lemang, S. (2001). Guide Technique pour l’assainissement des communes rurales (Rapport de stage, 

D.E.S.S. Génie des procédés de traitements des eaux). Université des sciences et Technologies de Lille.  

[10] Merizak, M. (2020). Elaboration d’un logiciel de dimensionnement des lits bactériens au Maroc 

(Mémoire de fin d’étude). Université de Maroc.  

 [11] Tchutchoua, S.K. (1990). Contribution à l’étude des performances de la filière lit bactérien bassin de 

maturation dans la STEP E.I.E.R (Mémoire de fin d’études). Université des Sciences et Technologies de 

Lille. 

 [12] Touafek, A. (2015). Etude expérimentale de l’épuration des effluents par procédés à culture fixe 

(Mémoire de fin d’études). Université des Sciences et de la Technologie d’Oran-Mohamed Boudiaf. 



 
 

13 
 

 

International Journal of Engineering, Sciences and Technologies 

ISSN: 3079-2045 

https://www.ij-est.org/ 

 
Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

Volume 3, issue 1, https://doi.org/10.70961/ZNAM8673 

 

ISSN: 3079-2045 

[13] Toure, C.S. (1986). Elimination de la pollution carbonée dans deux réacteurs à biomasse fixée sur 

support de latérite et quartz en conditions climatiques tropicales et sahéliennes (Thèse de doctorant). 

Université de Lausanne. 

Ouvrage d’auteur(s) 

[14] Bernet, N. (2012). Lit bactérien. In Traitement biologique des eaux usées (pp. 41–45). Narbonne, 

France : INRA - Laboratoire de Biotechnologie de l’Environnement. 